



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, fakss 67223905, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

Jaunatnes konsultatīvās padomes

Sēdes protokols 16.10.2019

Sēdes norise: 2019.gada 16.oktobris plkst.11.00.

Sēdes norises vieta: Izglītības un zinātnes ministrija, Vaļņu iela 2, Rīgā.

Sēdi vada:

I.Šuplinska - izglītības un zinātnes ministre

Sēdē piedalās:

S.Eglāja – Veselības ministrijas Sabiedrības veselības departamenta Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vecākā referente

G.Jēkabsons – biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja

R.Kokins – Jaunsardzes pašpārvaldes vadītājs

K.Lipiņa – Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Sabiedrības integrācijas un pilsoniskās sabiedrības attīstības nodaļas vecākā referente

R.Manuilovs – biedrības “Jaunatne smaidam” pārstāvis

J.Moisejenkova - biedrības “Latgales jauniešu sadarbības tīkls” pārstāve

A.Popkova – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Koordinācijas departamenta Starptautiskās sadarbības un Eiropas Savienības koordinācijas jautājumu nodaļas vecākā eksperte

A.Riba – Izglītības un zinātnes ministrijas Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā

K.Sprudzāne – Valsts izglītības satura centra Interesu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā referente

Z.Zvaigzne – Latvijas Pašvaldību savienības Jaunatnes lietu speciāliste

Sēdē piedalās pilnvarotie pārstāvji:

K.Grauze - Aizsardzības ministrijas Aizsardzības plānošanas un analīzes departamenta Struktūras un militārā personāla attīstības nodaļas vecākais referents

R.Mencendorfa – Latvijas Jaunatnes padomes interešu aizstāvības speciāliste

4. Izmaiņas Jaunatnes konsultatīvās padomes turpmākajā sastāvā.
5. Grozījumi Ministru kabineta 2013.gada 5.novembra noteikumos Nr.1243 "Kārtība, kādā piešķir valsts budžeta finansējumu, kas paredzēts jauniešu iniciatīvas un līdzdalības veicināšanai lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, darbam ar jaunatni un jaunatnes organizāciju darbības atbalstam".

A.Riba atklāj Jaunatnes Konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) sēdi un informē, ka noslogotā darba grafika dēļ, izglītības un zinātnes ministre sēdei pievienosies vēlāk.

1. Jauniešu veselības veicināšanas pasākumi

Veselības ministrijas Veselības veicināšanas un atkarību profilakses nodaļas vadītāja **I.Birzniece** informē par veiktajiem un plānotajiem pasākumiem, prioritātēm, veicināšanas pasākumiem, kampaņām, pilotprojektiem, pētījumiem, kas ir vērsti uz jauniešu veselības veicināšanu.

G.Klāsons – jautā, vai tiek vērtēta pasākumu efektivitāte atbilstoši jaunatnes mērķa grupas vajadzībām, kā arī, vai ir bijušas neefektīvas kampaņas.

I.Birzniece – informē, ka pirms pasākumu ieviešanas notiek to priekšizpēte ar mērķi noskaidrot to tematisko uzsvāru. Līdz ar ko, pasākumu tēmu uzsvāri tiek izvēlēti balstoties uz šo priekšizpēti. Lai nodrošinātu atgriezenisko saiti, pēc pasākumu īstenošanas tiek veiktas mērķauditorijas aptaujas.

Pašreiz jauniešu veselības veicināšanas kampaņas vēl ir procesā, tāpēc to efektivitāte vēl nav vērtēta.

A.Riba – norāda, ka Izglītības un zinātnes ministrija (turpmāk – IZM) sadarbībā ar radio "Pieci.lv" ir uzsākusi raidījumu ciklu "Cita domnīca", kura ietvaros jaunieši un dažādi jaunatnes jomā iesaistīti speciālisti diskutē par jauniešiem aktuālām tēmām, kas ir ietvertas Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģijas 2021.-2027.gadam iekļautajos 11 Jaunatnes mērķos. Viens no nesen izskanējušajiem raidījumiem tieši ir veltīts jauniešu veselībai. Raidījumi ir noklausāmi atkārtojumos, kā arī pieejami Youtube platformā. Aicina visus interesentus iepazīties ar minētajiem raidījumiem.

D.Eiduka – jautā cik liela auditorija ir šiem raidījumiem.

A.Brinkmane – informē, ka 14.10.2019. izskanējušo raidījumu par jauniešu garīgo veselību platformā Youtube ir noskatījušies jau 1500 cilvēku.

Informē, ka 15.10.2019 norisinājās pieredzes apmaiņas seminārs, kurā Pusaudžu resursa centrs dalījās ar pieredzi pusaudžu garīgās veselības jautājumos, izglītojot darbā ar jaunatni iesaistītās personas.

Padome pieņem zināšanai Veselības ministrijas sniegto informāciju

2. Pētījuma "Jauniešu labbūtība Baltijas valstīs" prezentācija

D.Eiduka – prezentē pētījuma "Jauniešu labbūtība Baltijas valstīs" rezultātus. Pētījumā tika veikta jauniešu dzīves kvalitātes izpēte Baltijas valstīs.

R.Mencendorfa – jautā vai dati tiks atjaunoti arī pēc projekta beigām.

I.Šuplinska – rosina pārskatīt indikatorus un papildināt rezultātus minētajam uzdevumam. Aicina mērķa indikatora izstrādē iesaistīt jaunatnes nevalstiskās organizācijas. Priekšlikumus lūdz iesniegt nedēļas laikā.

Jaunatnes politikas valsts programmas 2020.gadam prioritātes

A.Riba – informē par plānoto budžetu un prioritātēm. Vērš uzmanību uz to, ka jaunatnes organizācijas samērā neaktīvi iesaistās projektu konkursos. Nākamo gadu prioritārie pasākumi ir paredzēti mobilā, ielu un digitālā darba ar jaunatni jomā, lai veicinātu jaunatnes organizāciju un pašvaldību sadarbību.

I.Šuplinska – norāda, ka jautājumā par jaunatnes organizāciju darbības atbalstu būtu pastiprināti jāpievēršas rezultātiem, ko šīs organizācijas sasniedz. Rezultātiem jābūt ar izaugsmes tendenci. Rosina organizēt semināru organizācijām par dalību valsts programmas projektos, kuros ministre labprāt piedalītos.

R.Mencendorfa – norāda, ka nacionālā mēroga organizācijas, kas saņem valsts programmas finansējumu, tiek atlasītas pēc Jaunatnes likumā noteiktajiem kritērijiem un ir atrodamas jaunatnes organizāciju sarakstā. Rosina pārskatīt kritērijus pēc kuriem organizācijas tiek ierakstītas minētajā sarakstā. Informē, ka LJP 7.11.2019 Olainē organizēs konferenci, kurā vienā no darba grupām tiks izskatīts jaunatnes organizāciju jautājums.

G.Jēkabsons – uzsver, ka nacionālā mēroga organizācijas jau tagad sniedz informāciju par sasniegtajiem rezultātiem projekta ietvaros. Skeptiski raugās uz aicinājumu rezultātiem būt ar izaugsmes tendenci, jo IZM valsts programmas finansējums 2019. gadā ir samazināts par 47%, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Norāda, ka ar tik ļoti samazinātu finansējumu nevar sasniegt pieaugošus mērķus. Pašlaik lai nodrošinātu organizācijas darbību iepriekšējā līmenī tiek piesaistīti daudzi citi mazāki projekti, līdz ar ko organizācijai nākas saskarēties ar palielinātu birokrātisko slogu.

A.Riba – skaidro, ka jaunatnes organizāciju saraksts ir kritērijs, kas nodrošina finansējuma sadalījumu starp jaunatnes organizācijām. Pretējā gadījumā uz finansējumu ir tiesīgas pretendēt visas nevalstiskās organizācijas, kas kā savu mērķa grupu statūtos norāda jauniešus. Saskaņā ar Lursoft datiem šādu organizāciju skaits ir aptuveni 1900, bet ne visas veic aktīvu darbu jauniešiem aktuālu jautājumu risināšanā.

Jaunatnes politikas plānošanas dokuments 2021.-2027. gadam

A.Riba – informē, ka 2020.gada decembrī aktualitāti zaudē šobrīd spēkā esošais Jaunatnes politikas īstenošanas plāns 2016. – 2020.gadam. Šobrīd norit plāna starpposma izvērtējums, kas būs pieejams jau novembrī.

Pārresoru koordinācijas centram tika iesniegts priekšlikums izstrādāt Jaunatnes politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam saskaņā ar Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģijā 2019.-2027.gadam iekļautajiem 11 Jaunatnes mērķiem, kas ir definēti iepriekšējā Strukturētā dialoga cikla rezultātā.

Dokumenta izstrāde tiek plānota izmantojot starpministriju darba grupas, konsultācijas plānošanas reģionos, konferenci un arī konsultācijas ar Padomi. Paredzēts, ka jaunais plānošanas dokuments stāsies spēkā 2021. gada 1. janvārī.

K.Lipiņa – rosina jaunajā plānošanas dokumentā iekļaut arī uzdevumus, kas skar jauniešu līdzdalību vēlēšanu procesā.

D.Usāre- jautā, vai plāna izstrādē tiks ņemti vērā visi 11 ES jaunatnes mērķi, vai izvirzīti atsevišķi prioritārie mērķi un kādā veidā tie tiks pielāgoti.

A.Riba – skaidro, ka jautājums kā iekļaut un pielāgot mērķus nacionālajam līmenim noteikti tiks izskatīts darba grupās.

I.Vonda – skaidro, ka ņemot vērā normatīvo aktu izstrādes kārtību, grozījumu projekts tiks virzīts sabiedriskajai apspriešanai, līdz ar to arī nacionālā mēroga jaunatnes organizācijām būs iespēja sniegt savus priekšlikumus par iepriekš minēto Ministru kabineta noteikumu projektu.

S.Eglāja – rosina noteikumu projektā precizēt 1.1. un 1.13. apakšpunktus. Jautā par Ministru kabineta noteikumu Nr.1243 33.punktā minēto noslēguma maksājumu, norādot, uz 32.3.1. un 32.3.2. apakšpunktos atrunāto avansa maksājumu kārtību.

I.Vonda – piekrīt konkrēto punktu precizējumam.

Padome pieņem zināšanai Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras sniegto informāciju.

Pielikumā:

1. Veselības ministrijas prezentācija;
2. Biedrības “Latvijas Bērnu Labklājības Tīkls” prezentācija;
3. Jauniešu labbūtība Baltijas valstīs: pētījuma ziņojums
4. Izglītības un zinātnes ministrijas prezentācija.

Sēde tiek slēgta plkst. 13:20

Sēdes vadītāja



I.Šuplinska